MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO/UFPI MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO (PPGEd)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA – ININGA

64.049-550 – TERESINA–PIAUÍ
Telefones: (86) 3215-5820 – Fone / FAX: (86) 3237-1277 – E-mail: ppged@ufpi.edu.br

EDITAL INTERNO Nº 01/2025 – PPGED/CCE/UFPI
SELEÇÃO DE BOLSA DE ESTUDO / DEMANDA SOCIAL

EDITAL PARA CADASTRO DE RESERVA
BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO

O Centro de Ciências da Educação faz saber aos interessados o Resultado Final da seleção
para Cadastro de Reserva para bolsas do Programa de Pós-Graduação em Educação da UFPI –
PPGEd, Curso de Mestrado e de Doutorado.

INGRESSANTES NO PROGRAMA EM 2025.1 – CURSO DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO SEM
VÍNCULO EMPREGATÍCIO

NOME DO CANDIDATO CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Marlon Araújo Carreiro 044.681.813-54 35,6 1º

Vinicius Silva de Sousa 054.061.663-01 34,7 2º

Lorrane Pinto de Mesquita 080.564.153-00 34,2 3º

Maria Camila Tabosa Machado 082.920.323-04 32,4 4º

Danielle Nayra de Morais 068.171.433-65 30,9 5º

Vitor dos Santos Silva 614.470.223-78 27,6 6º

Franciele da Silva Barros
Carvalho

061.546.293-62 26,2 7º

Ana Jessica Ferreira Cruz 074.064.853-52 26,1 8º

Pamela Luara S. Ferreira 085.738.303-52 24,1 9º

Dimas Leandro Batista 639.725.303-15 23,5 10º

Bruna Emelly Costa Cordeiro 052.515.853-73 22,0 11º

VETERANOS DO PROGRAMA INGRESSO 2024.1 – CURSO DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO
SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO

NOME DO CANDIDATO CPF IRA CLASSIFICAÇÃO

Sara Barros Lima 069.895.413-00 9,85 1º

Marlia Ferreira Ribeiro 439.754.703-30 9,61 2º

Karoline Mayana da Silva
Borges

048.604.593-50 9,42 3º

Ângelo Mateus Araújo de Brito 082.762.053-56 9,35 4º

mailto:ppged@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO/UFPI MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO (PPGEd)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA – ININGA

64.049-550 – TERESINA–PIAUÍ
Telefones: (86) 3215-5820 – Fone / FAX: (86) 3237-1277 – E-mail: ppged@ufpi.edu.br

Aislla Maria de Almeida Silva
Gomes

038.985.233-30 9,18 5º

Sara Costa Pereira 055.823.673-14 9,1 6º

INGRESSANTES NO PROGRAMA EM 2025.1 – CURSO DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO
COM VÍNCULO EMPREGATÍCIO NA EDUCAÇÃO BÁSICA

NOME DO CANDIDATO CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Antonia Aline Oliveira de
Andrade

051.962.263-46 33,5 1º

Michael da Silva Brito 615.295.493-29 33,1 2º
Amanda Kárdia Alves de
Oliveira

029.282.583-88 32,3 3º

Glória Maria R. L. R. Araújo 055.631.723-84 31,3 4º

Sara Jane Alvares Oliveira 083.985.584-23 30,5 5º

Valderlene de Melo Silva 033.063.003-16 29,2 6º

Aline Sterlyng Araújo de Sousa 035.480.343-30 28,8 7º
Jasminna Silva de Sousa
Pessoa

072.827.735-60 28,0 8º

José Francisco Beserra Nunes 000.449.647-79 27,6 9º
Francisco Augusto Soares da
Silva

046.893.143-06 26,1 10º

INGRESSANTES NO PROGRAMA EM 2024.1 – CURSO DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO
COM VÍNCULO EMPREGATÍCIO NA EDUCAÇÃO BÁSICA

NOME DO CANDIDATO CPF IRA CLASSIFICAÇÃO

Hilton Batista da Costa 006.795.603-35 9,7 1º

INGRESSANTES NO PROGRAMA EM 2025.1 – CURSO DE DOUTORADO EM EDUCAÇÃO -
SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO

NOME DO CANDIDATO CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Samara Borges da Silva 052.317.993-60 35,3 1º

Maria Clara de Sousa Costa 613.704.023-25 34,3 2º

Thaís Laina Pereira Lima 070.854.823-70 34,2 3º

Naianndra Nery de Sousa 008.746.953-76 33,4 4º

Zenailde Rodrigues Costa 024.640.523-61 30,9 5º

mailto:ppged@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO/UFPI MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO (PPGEd)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA – ININGA

64.049-550 – TERESINA–PIAUÍ
Telefones: (86) 3215-5820 – Fone / FAX: (86) 3237-1277 – E-mail: ppged@ufpi.edu.br

INGRESSANTES NO PROGRAMA EM 2025.1 – CURSO DE DOUTORADO EM EDUCAÇÃO
COM VÍNCULO EMPREGATÍCIO – COM PROPOSTA DE DESLIGAMENTO

NOME DO CANDIDATO CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Alexsandro Rocha da Silva 973.641.933-91 35,5 1º

INGRESSANTES NO PROGRAMA EM 2025.1 – CURSO DE DOUTORADO EM EDUCAÇÃO
COM VÍNCULO EMPREGATÍCIO NA EDUCAÇÃO BÁSICA

NOME DO CANDIDATO CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Joane Ribeiro Da Paz 053.964.113-84 34,7 1º

Maria Nubia da Silva Ferreira 649.058.023-34 34,3 2º

Jacyara Caroline da Costa Osório 027.344.483-27 33,6 3º

Rogéria Pereira Rodrigues 006.889.873-89 33,2 4º

Bernardo Silva Araújo 044.977.463-56 32,0 5º

Ilmara Cordeiro Brito 028.916.503-28 31,2 6º

Elisangela Maria Silva 633.148.193-15 30,4 7º

Vanderlan Pinho dos Santos 876.828.933-20 29,0 8º

Cleverson Moreira Lino 707.471.561-15 28,9 9º

Helante Amorim Nogueira 008.358.523-00 28,7 10º

Vilma Bispo Paz 957.193.423-20 28,2 11º

Izaias da Silva Alves 017.514.663-29 26,0 12º

Rosivaldo Dos Santos Souza 965.281.415-68 25,3 13º

VETERANA NO PROGRAMA EM 2024.1 – CURSO DE DOUTORADO EM EDUCAÇÃO COM
VÍNCULO EMPREGATÍCIO

NOME DO CANDIDATO CPF IRA CLASSIFICAÇÃO

Marli de Lourdes Sousa Silva 871.432.163-72 9,58 1º

Juliana De Sousa Silva 051.202.443-00 9,49 2º

Camila Oliveira Neves 048.357.053-27 9,14 3º

Lucianno Cabral Rios 966.811.873-15 9,04 4º

mailto:ppged@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO/UFPI MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO (PPGEd)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA – ININGA

64.049-550 – TERESINA–PIAUÍ
Telefones: (86) 3215-5820 – Fone / FAX: (86) 3237-1277 – E-mail: ppged@ufpi.edu.br

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS – CURSO DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO

NOME DO CANDIDATO CPF JUSTIFICATIVA

Carlos Eduardo Barbosa
Ferreira 018.308.363-66 Não colocou comprovante de

matricula e carteira de trabalho

Teresina, 12 de março de 2025.

Prof. Dr. Elmo de Souza Lima
Coordenador do PPGEd

Presidente da Comissão de Bolsas do PPGEd

mailto:ppged@ufpi.edu.br

	EDITAL INTERNO Nº 01/2025 – PPGED/CCE/UFPI
	Teresina, 12 de março de 2025.
	Prof. Dr. Elmo de Souza Lima
	Coordenador do PPGEd
	Presidente da Comissão de Bolsas do PPGEd

		2025-03-12T14:17:00-0300